ПРОЕКТ
Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2024 года 						№___

О внесении изменений
в постановление Администрации
города Ханты-Мансийска
от 30.10.2013 №1385
«Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение доступным
и комфортным жильем жителей
города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города
Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава города
[bookmark: _GoBack]Ханты-Мансийска 								  М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от «___» ______2024 №______

Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей  города Ханты-Мансийска» (далее – изменения)

Внести в приложение 1 к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 30.10.2013 №1385
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города
Ханты-Мансийска» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.В паспорте муниципальной программы:
1.1.Строку «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	3 883 709 305,71
	339 438 784,04
	206 212 557,98
	468 206 042,41
	1 688 384 970,84
	154 673 027,95
	161 466 640,59
	173 065 456,38
	692 261 825,52

	федеральный бюджет
	223 172 535,49
	31 097 695,00
	4 041 090,00
	16 764 238,34
	16 998 012,15
	15 333 400,00
	15 756 100,00
	24 636 400,00
	98 545 600,00

	бюджет автономного округа
	3 146 094 290,99
	268 230 473,00
	155 128 550,00
	357 452 404,05
	1 479 756 863,94
	113 275 500,00
	126 543 000,00
	129 141 500,00
	516 566 000,00

	бюджет города
	514 442 479,23
	40 110 616,04
	47 042 917,98
	93 989 400,02
	191 630 094,75
	26 064 127,95
	19 167 540,59
	19 287 556,38
	77 150 225,52

».
2.Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.
3.Приложение 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям.

Приложение 1
к изменениям в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение
доступным и комфортным жильем
жителей города Ханты-Мансийска»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	Номер основного мероприятия
	Основные мероприятия муниципальной программы
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (рублей)

	всего

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 - 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	F3
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда
1,2
	Департамент муниципальной собственности
	Департамент муниципальной собственности
	всего
	9 360 146,41
	9 360 146,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	3 321 919,07
	3 321 919,07
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	5 195 814,16
	5 195 814,16
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	842 413,18
	842 413,18
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны»
	всего
	61 419 524,00
	61 419 524,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	14 113 380,93
	14 113 380,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	41 778 385,84
	41 778 385,84
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	5 527 757,23
	5 527 757,23
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Приобретение жилых помещений с целью улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан и переселения граждан из аварийного и  непригодного для проживания жилищного фонда, выплата собственникам жилых помещений денежного возмещения за принадлежащие им жилые помещения в аварийном и непригодном для проживания жилищном фонде <1,2,4,5>
	Департамент муниципальной собственности
	Департамент муниципальной собственности
	всего
	411 979 995,72
	45 976 812,59
	14 657 400,00
	30 237 171,66
	64 386 471,99
	76 722 139,48
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	120 000 000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	368 479 623,84
	41 838 899,46
	13 338 234,00
	27 515 826,20
	57 303 960,06
	68 282 704,12
	26 700 000,00
	26 700 000,00
	106 800 000,00

	бюджет города
	43 500 371,88
	4 137 913,13
	1 319 166,00
	2 721 345,46
	7 082 511,93
	8 439 435,36
	3 300 000,00
	3 300 000,00
	13 200 000,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны»
	всего
	2 899 771 983,02
	181 392 229,65
	177 108 439,09
	403 903 291,82
	1 585 853 420,37
	41 861 118,95
	84 942 247,19
	84 942 247,19
	339 768 988,76

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	2 514 566 360,16
	171 609 684,54
	135 331 566,00
	317 492 673,80
	1 407 294 439,94
	29 246 395,88
	75 598 600,00
	75 598 600,00
	302 394 400,00

	бюджет города
	385 205 622,86
	9 782 545,11
	41 776 873,09
	86 410 618,02
	178 558 980,43
	12 614 723,07
	9 343 647,19
	9 343 647,19
	37 374 588,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Строительство жилых помещений с целью улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан и переселения граждан из аварийного и  непригодного для проживания жилищного фонда <1,2,3,4,5>
	Департамент градостроительства и архитектуры
	МКУ «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»
	всего
	1 799 793,60
	0,00
	0,00
	1 199 893,20
	599 900,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1 799 793,60
	0,00
	0,00
	1 199 893,20
	599 900,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Предоставление отдельным категориям граждан мер социальной поддержки с целью улучшения указанными гражданами жилищных условий <1,3,4,5>
	Департамент муниципальной собственности
	Департамент  муниципальной собственности
	всего
	480 043 849,68
	22 208 658,11
	14 430 418,89
	32 852 885,73
	37 522 578,08
	36 061 069,52
	46 495 693,40
	58 094 509,19
	232 378 036,76

	федеральный бюджет
	205 737 235,49
	13 662 395,00
	4 041 090,00
	16 764 238,34
	16 998 012,15
	15 333 400,00
	15 756 100,00
	24 636 400,00
	98 545 600,00

	бюджет автономного округа
	215 805 206,99
	7 791 389,00
	6 442 450,00
	12 431 104,05
	15 135 863,94
	15 717 700,00
	24 215 700,00
	26 814 200,00
	107 256 800,00

	бюджет города
	58 501 407,20
	754 874,11
	3 946 878,89
	3 657 543,34
	5 388 701,99
	5 009 969,52
	6 523 893,40
	6 643 909,19
	26 575 636,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Администрирование переданного отдельного государственного полномочия для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством <4>
	Департамент муниципальной собственности
	МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны»
	всего
	268 900,00
	16 300,00
	16 300,00
	12 800,00
	22 600,00
	28 700,00
	28 700,00
	28 700,00
	114 800,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	268 900,00
	16 300,00
	16 300,00
	12 800,00
	22 600,00
	28 700,00
	28 700,00
	28 700,00
	114 800,00

	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Подготовка территории для индивидуального жилищного строительства в целях обеспечения земельными участками отдельных категорий граждан <6,7,8>
	Департамент градостроительства и архитектуры
	МКУ «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»
	всего
	19 065 113,28
	19 065 113,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	19 065 113,28
	19 065 113,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	3 883 709 305,71
	339 438 784,04
	206 212 557,98
	468 206 042,41
	1 688 384 970,84
	154 673 027,95
	161 466 640,59
	173 065 456,38
	692 261 825,52

	федеральный бюджет
	223 172 535,49
	31 097 695,00
	4 041 090,00
	16 764 238,34
	16 998 012,15
	15 333 400,00
	15 756 100,00
	24 636 400,00
	98 545 600,00

	бюджет автономного округа
	3 146 094 290,99
	268 230 473,00
	155 128 550,00
	357 452 404,05
	1 479 756 863,94
	113 275 500,00
	126 543 000,00
	129 141 500,00
	516 566 000,00

	бюджет города
	514 442 479,23
	40 110 616,04
	47 042 917,98
	93 989 400,02
	191 630 094,75
	26 064 127,95
	19 167 540,59
	19 287 556,38
	77 150 225,52

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	3 281 978 552,84
	298 148 712,65
	191 765 839,09
	435 340 356,68
	1 650 392 518,10
	76 677 690,37
	84 942 247,19
	84 942 200,00
	459 768 988,76

	федеральный бюджет
	17 435 300,00
	17 435 300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	2 838 926 154,00
	260 422 784,00
	148 669 800,00
	345 008 500,00
	1 464 200 325,56
	60 233 144,44
	75 598 600,00
	75 598 600,00
	409 194 400,00

	бюджет города
	425 617 098,84
	20 290 628,65
	43 096 039,09
	90 331 856,68
	186 192 192,54
	16 444 545,93
	9 343 647,19
	9 343 600,00
	50 574 588,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие расходы
	всего
	601 730 752,87
	41 290 071,39
	14 446 718,89
	32 865 685,73
	37 992 452,74
	77 995 337,58
	76 524 393,40
	88 123 256,38
	232 492 836,76

	федеральный бюджет
	205 737 235,49
	13 662 395,00
	4 041 090,00
	16 764 238,34
	16 998 012,15
	15 333 400,00
	15 756 100,00
	24 636 400,00
	98 545 600,00

	бюджет автономного округа
	307 168 136,99
	7 807 689,00
	6 458 750,00
	12 443 904,05
	15 556 538,38
	53 042 355,56
	50 944 400,00
	53 542 900,00
	107 371 600,00

	бюджет города
	88 825 380,39
	19 819 987,39
	3 946 878,89
	3 657 543,34
	5 437 902,21
	9 619 582,02
	9 823 893,40
	9 943 956,38
	26 575 636,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Департамент муниципальной собственности
	всего
	901 383 991,81
	77 545 617,11
	29 087 818,89
	63 090 057,39
	101 909 050,07
	112 783 209,00
	76 495 693,40
	88 094 509,19
	352 378 036,76

	федеральный бюджет
	209 059 154,56
	16 984 314,07
	4 041 090,00
	16 764 238,34
	16 998 012,15
	15 333 400,00
	15 756 100,00
	24 636 400,00
	98 545 600,00

	бюджет автономного округа
	589 480 644,99
	54 826 102,62
	19 780 684,00
	39 946 930,25
	72 439 824,00
	84 000 404,12
	50 915 700,00
	53 514 200,00
	214 056 800,00

	бюджет города
	102 844 192,26
	5 735 200,42
	5 266 044,89
	6 378 888,80
	12 471 213,92
	13 449 404,88
	9 823 893,40
	9 943 909,19
	39 775 636,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «Дирекция по содержанию имущества казны»
	всего
	2 961 460 407,02
	242 828 053,65
	177 124 739,09
	403 916 091,82
	1 585 876 020,37
	41 889 818,95
	84 970 947,19
	84 970 947,19
	339 883 788,76

	федеральный бюджет
	14 113 380,93
	14 113 380,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	2 556 613 646,00
	213 404 370,38
	135 347 866,00
	317 505 473,80
	1 407 317 039,94
	29 275 095,88
	75 627 300,00
	75 627 300,00
	302 509 200,00

	бюджет города
	390 733 380,09
	15 310 302,34
	41 776 873,09
	86 410 618,02
	178 558 980,43
	12 614 723,07
	9 343 647,19
	9 343 647,19
	37 374 588,76

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»
	всего
	20 864 906,88
	19 065 113,28
	0,00
	1 199 893,20
	599 900,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	20 864 906,88
	19 065 113,28
	0,00
	1 199 893,20
	599 900,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2
к изменениям в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение
доступным и комфортным жильем
жителей города Ханты-Мансийска»

Показатели, характеризующие эффективность основного мероприятия муниципальной программы

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Целевое значение показателя на дату окончания реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия (семей) <1> <*>
	3336
	3436
	3536
	4163
	4363
	5120
	5320
	5520
	5520

	2.
	Доля многодетных семей, улучшивших жилищные условия,
в общей численности многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (%) <2>
	47
	50,6
	54,2
	57,8
	58,5
	59,2
	59,9
	60,6
	60,6

	3.
	Количество молодых семей, получивших меры государственной поддержки в целях улучшения жилищных условий (семей) <3>
	-
	-
	-
	10
	5
	6
	5
	5
	31

	4.
	Количество инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия, от общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (семей) <4>
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	5
	5
	15

	5.
	Количество человек, улучшивших свои жилищные условия от общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.) <5>
	-
	-
	-
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	6.
	Количество земельных участков, сформированных
для индивидуального жилищного строительства (штук) <6>

	700
	710
	720
	730
	740
	750
	760
	770
	770

	7.
	Количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, относящимся к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 №57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящим на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства (штук) <7>
	700
	710
	720
	730
	740
	750
	760
	770
	770

	8.
	Количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, имеющим трех и более детей, из общего числа граждан, относящихся к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 №57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящих на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства (штук) <8>
	385
	390
	395
	400
	405
	410
	415
	420
	420

<*> - Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";
<1> - значение показателя определяется по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска ежегодно нарастающим итогом от базового показателя на начало реализации муниципальной программы;
<2> - значение показателя определяется ежемесячно, рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

ДМС - доля многодетных семей, улучшивших жилищные условия, в общей численности многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
МСгод - количество многодетных семей, улучшивших жилищные условия за отчетный год, в общей численности многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
Омс - общая численность многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
<3> - значение показателя определяется по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска о количестве молодых семей, получивших меры государственной поддержки ежегодно;
<4> - значение показателя определяется по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска о количестве инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия, от общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий  ежегодно;
<5> - значение показателя определяется по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска о количестве человек, улучшивших свои жилищные условия от общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях ежегодно;
<6> - показатель определяется как количество фактически сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года;
<7> - показатель определяется как количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года;
<8> - показатель определяется как количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года.
image1.wmf
МСгод100%

ДМС

Омс

*

=